Адм и ни страци я
муниципального образования

кСюмсинский район )

<Сюмси ёрос >

муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

В.И.Семенов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2020 года лэ з18

с. сюмси

Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки документов
территориаIIьного планирования муниципального образования

(СюмсинскиЙ раЙон>, порядке подготовки
изменений и внесения их в документы территориального планирования

В соответствии с частью 2 статьи 18 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от б октября 2003 года ]ф 131-
ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, руководствуясь Уставом муниципального
образования <<Сюмсинский район>, Администрация муншципальпого
образования <<Сюмсинский район> п о ста н о вл я ет:

l. Утвердить прилагаемое Положение о составе, порядке подготовки
документов территори€шьЕого планирования муниципального образования
<Сюмсинский район> и порядке подготовки изменений и внесения их в
документы территори€rльного планирования.

2, Кон,троль за исполнением настоящего fiостановления возложить
на заместителя главы Администрации муниципЕrльного образования
<Сюмсинский район> Кунавина А.А.,

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его огryбликования
на официальном сайте муниципального образования <Сюмсинский район>.

ý, jГлава муниципального обр
<Сюмсинский район> э

i ý""-

0БlrJ]
!лrф

УТВЕРЖШНО
постановлением Администрации

муниципального образования
((Сюмсинский район>

от <<8> сентября 2020 года Ns 3 18

Глава I. Общие положения

l. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 18
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Положение устанавливает требования к составу, порядку подготовки
документов территори€шьного планирования муницип€шьного образования
<Сюмсинский район>, и порядку внесения в него изменений.

3. Территориальное планирование направлено на определение в
документах территориального планирования назначения территорий исходя
из совокупности социЕLпьных, экономических, экологических и иньIх

факторов в целях обеспечения устойчивого рzц}вития территорий, развитиJI
инженерной,,транспортной и социальной инфраструктур, обеспечениrI учета
интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов
Российской Федерации, муниципальньrх образований.

4..Щокументами территориЕlJIьного планирования муниципального
образования (Сюмсинский район> является схема территориаIьного
планирования района.

Глава II. Схема территориЕrльного плаt{ирования муниципального района

1. Подготовка проекта Схема территориalJIьного планирования
муниципального района в том числе внесение изменений в такую схему
(далее - Проект) осуществляется на основаЕии решеЕия Правительства
Улмуртской Республики в соответствии с Законом Удмуртской Республики
от 28 ноября 2014 года J\b б9-РЗ <О перераспределении полномочий между
органами местного самоуправления муниципаJIьных образований,
образованных на территории Удмуртской Республики, и органами
государственной власти Удмуртской Ресгryблики>. Обращение и
приложенные к нему документы напраыIяется в МиЕистерство строительства,
жилищно - коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ ДОКУМЕНТОВ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ <СЮМСИНСКИЙ РАЙОН> И ПОРЯДКЕ

ПОДГОТОВКИ ИЗМЕНЕНИЙ И ВНЕСЕНИЯИХ ВДОКУМЕНТЫ
тЕрриториАльного плАнировАIlия

(далее - Минстрой УР) в соответствии с пунктом 7 Положения о порядке
осуществления исполнительными органами государственной власти
Удмуртской Республики полномочий по принятию решений по подготовке и

утверждению схем территориального IIJIанирования муницип€шьных районов,
генеральных планов поселений, городских округов, а также по внесению в
них изменений, утвержденное постановлением Правительства Удмуртской
Республики от 29 декабря 20 14 года JФ 582 (далее - Положение).

2. Организацию подготовки проекта обеспечивает Отдел капитального
строительства Администрации муниципаJIьного образования <Сюмсинский
район>.

Глава III. Состав схемы территориаJьного планирования муницип€rльного

раиона

1. Схема территориального планированиJI муЕиципzrльного района
(далее Схема) содержит:

1) положение о территоримьном планировании;
2) карту планируемого размещеЕия объектов местного значения

муницип.rльного района;
3) карry границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых

населенных пунктов), расположенных на межселенньж территориrIх;
4) карту функциональных зон, установленных на межселенных

территориях, в случае, если на межселеЕных территориях планируется

размещение объектов федерального значения, объектов регионального
значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов).

2. Положение о территориаJIьIIом планировании, содержащееся в Схеме,
включает в себя:

l) сведения о видах, назначении и наименованиJIх планируемых для
размещеншI объектов местЕого значениlI муниципального района, их
основные характеристики, их местоположение (указываются наимеЕованиJI
поселениlI, межселенной территории, населенного пункта), а также
характеристики зон с особыми условиями использования территорий в
слуlае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных
объектов;

2) параметры функциональных зон, установленных Еа межселенных
территориях, в сл)лае, если на межселенных территориях планируется
размещение объектов федерального значения, объектов регионмьного
значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов),
а также сведениrI о планируемых для размещения в указанных зонах объектах
федерального значения, объектах регион€rльного значения, объектах местЕого
значения.

3. На указанных в подпунктах 2 - 4 пункта l настоящей главы картах
соответственно отображаются :

1) планируемые для размещениrI объекты местного значениJI
муЕиципЕIльЕого района, относящиеся к следующим областям:

а) электро- и газоснабжение поселений;
б) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных

пунктов в границах муниципального района;
в) образование;
г) здравоохранение;
д) физическая культура и массовый спорт;
е) обработка, утилизация, обезвреживание, рЕвмещение твердых

КОММУНЕUIЬНЫХ ОТХОДОВ;

ж) иные области в связи с решением вопросов местного значениrI
му н и ци пzrл ьного рай она;

2) границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых
населенных пунктов), расположенных на межселенньж территориJIх;

3) границы и описание функциональных зон, установленных на
ме}кселенных территориJIх, с укщанием планируемых длrI размещения в этих
зонах объектов федерального значения, объектов регион€rльного значения,
объектов местного значениJI (за исключением линейньrх объектов) и (или)
местоположения линейных объектов федераlrьного значения, линейных
объектов регионмьного значения, линейных объектов местного значениlI.

4. Обязательным приложением к схеме территориaцьного планирования
муниципаJIьного района являются сведения о границах населенных пунктов
(в том числе границах образуемых населенЕых гryнктов), расположенных на
межселенных территориях, которые должны содержать графическое
описание местоположения границ населенных гryнктов, перечень координат
характерЕых точек этих границ в системе координат, используемой для
ведения Единого государственного реестра недвижимости.

5. К Схеме прилагаются материмы по ее обоснованию в текстовой

формеиввидекарт.
6. Материалы по обоснованию Схемы в текстовой форме содержат:
1 ) сведения об утвержденных документах стратегического планированиJI,

указанньй в части 5.2 статьи 9 Градостроительного Кодекса РФ, о
национЕIльных проектах, об инвестиционных программах субъектов
естественных монополий, организаций коммунального комплекса, о

решениях органов местного самоуправления, иЕых главных распорядителей
средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов
местного значения;

2) обоснование выбранного варианта размещения объектов местного
значения муниципального района на основе ан€шиза использования
соответствующей территории, возможных направлений ее развитиJI и
прогнозируемых ограничений ее использованиJI;

3) оценку возможItого влияния планируемых для размещения объектов
местного значения муниципмьного района на комплексное развитие
соответствующей территории;

4) утвержденные документами территориalльЕого планирования
Российской Федерации, документами территори€lJIьного планироваЕия двух и

более субъектов Российской Федерации, документами территориarльного

планирования субъекта Российской Федерации сведения о видах, нzвначении
и наименованиях планируемых для размещения на межселенЕых территориях
объектов федерального значения, объектов регионального значения, их
основЕые характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми
условиrIми использования территорий в сJцдIае, если установление таких зон
требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанных
документов территориального планированиJI, а также обоснование
выбранного варианта размещения объектов федерального значения, объектов

регионаJIьного значения на основе анаJIиза использования этих территорий,
возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их
использования;

5) перечень земельных rlастков, расположенных Еа межселеЕньIх
территориях и включаемых в границы населенных пунктов или искJIючаемых
из их границ, с указанием категорий земель, к которым плаЕируется отнести
эти земельные rIастки, и целей их планируемого использованиrI;

б) перечень и характеристику основных факторов риска возникновения
чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера на
межселенных территориrIх в случае, если на межселенных территориях
планируется ра:lмещеЕие объектов федерального зЕачения, объектов

регионального значеЕая, объектов местного зЕачения.
6. Материалы по обоснованию Схемы в виде карт отображают:
1) границы поселений, входящих в состав муницип€rльного района;
2) границы населеЕЕых пунктов, входящих в состав муниципального

района;
3) объекты капитutльного строительства, иные объекты, территории,

зоны, которые оказаJIи влияние на определение планируемого размещения
объектов местного значения муниципального района, объектов федерального
значениrI, объектов регионального значениjI, в том числе:

а) планируемые для размещения объекты федерального значения,
объекгы регионarльного зЕачения в соответствии с документами
территорищIьного планирования Российской Федерации, документами
территориального планирования двух и более субъектов Российской
Федерации, документами территориального планирования субъекта
Российской Федерации;

б) особые экономические зоны;
в) особо охранJIемые природные территории федерального,

регионzrльного, местного значения;
г) территории объектов культурного наследия;
д) зоны с особыми условиями использования территорий;
е) территории, подверженные риску возникновения чрезвычайньж

ситуаций природного и техногенного характера;
ж) иные объекты, иные территории и (или) зоны;
4) границы лесничеств.

Глава IV. Подготовка и утверждение схемы территориального планирования
муниципального района

1. Схема территорисшьного планирования муниципального района, в том
числе внесение изменений в такую схему, утверждается Правительством
Удмуртской Республики в соответствии с Законом Удмуртской Республики
от 28 ноября 2014 года ]ф 69-РЗ <О перераспределеЕии полномочий между
органами местЕого с€lмоуправления муниципarльных образований,
образованных на территории Удмуртской Республики, и органами
государственной власти Удмуртской Республики>.

2. Подготовка проекта Схемы осуществляется в соответствии с
требованиями статьи 9 Градостроительного Кодекса РФ и с rrетом
региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, а
также с у{етом предложений заинтересованных лиц.

3. Проект Схемы до ее утверждения подлежит в соответствии со статьей
21 Градос,гроительного Кодекса Российской Федерации обязательному
согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

4. Срок согласования проекта Схемы не может превышать три месяца со
днJI поступления уведомления об обеспечении доступа к проекту Схемы и
материЕrлам по его обоснованию в информационной системе
территориального планирования.

5. В случае внесениJl в утвержденную Схему изменений,
предусмотренЕых частью 7 статьи 26 Градостроительного Кодекса, либо
изменений в части реконструкции объектов капитЕцьного строительства,
размещеЕие которых предусмотрено укщанной схемой (за исключением
случаев, если внесение изменений в схему территориЕIльного планированшl
не требуется), срок согласованиrI изменений в утвержденную Схему не может
превышать один месяц со дня поступления уведомления об обеспечении
доступа к проекту документа о внесении изменений в утверждецную Схему и
материалам по его обоснованию в информационной системе
территориаJIьного плаЕирования.

6. Администрация муницип€lльного образования <<Сюмсинский район>
направляет Минстрой УР обращение по принятию решениrI по утверждению
Схемы или по внесению в нее изменений (далее - обращение по
утверждению). К обращению по утверждению прикладываются документы и
материалы предусмотренные пунктом 12 Положения.

7. Распоряжение Правительства Удмуртской Республики по
утверждению Схемы или по внесению в нее изменений, или об отклонении
проекта Схемы, проекта по внесению изменений подлежит опубликованию в
порядке, установленном для офици€lльного опубликования правовых актов
Правительства Удмуртской Республики, и направляется в Администрацию
муниципаJIьного образования <Сюмсинский район>.